Ao Ilmo Presidente da Câmara Legislativa do Município de Carnaubal, Sr.

Vereador Genilson Mendes da Silveira

Indicação é o instrumento legislativo aprovado pelo Plenário ou pela Mesa Diretora e,

conforme Art. 95 do Regimento Interno desta casa legislativa, a vereadora Laís Helena

Lopes da Silva cuja finalidade é a de sugerir que outro órgão tome as providências que

lhe sejam próprias. Nestes Termos o a Vereadora pode provocar a Secretaria de

Infraestrutura, Saúde e Meio Ambiente, Cultura, Turismo e Desporto para que

providenciem as respectivas indicações passo a expor:

INDICAÇÃO Nº 037/2021

Senhor Presidente, respeitosamente, apresento à V.Exa. a presente INDICAÇÃO, nos

termos do Art. 95 do Regimento Interno desta casa, local onde ocupo acento e no uso

das minhas atribuições legais, sugiro ao Poder Executivo, juntamente com a Secretaria

competente providencie a criação de vagas de estacionamento reservadas aos deficientes

físicos e aos idosos.

Indicar:

 Ementa: Que o Poder Executivo, juntamente com a Secretaria competente a

contratação providencie a criação de vagas de estacionamento reservadas aos deficientes

físicos e aos idosos.

JUSTIFICATIVA

Observa-se que, embora o nosso Município não tenha fluxo intenso de

veículos automotores, o direito de idosos e deficientes foi assegurado por meio de lei,

devendo assim ser cumprido, vejamos:

LEI 10741/03 ESTATUTO DO IDOSO: Art. 41. É assegurada a

reserva, para os idosos, nos termos da lei local, de 5% (cinco por cento)

das vagas nos estacionamentos públicos e privados, as quais deverão ser

posicionadas de forma a garantir a melhor comodidade ao idoso.

LEI FEDERAL Nº 10.098: Art. 7
o
 Em todas as áreas de estacionamento

de veículos, localizadas em vias ou em espaços públicos, deverão ser

reservadas vagas próximas dos acessos de circulação de pedestres,

devidamente sinalizadas, para veículos que transportem pessoas

portadoras de deficiência com dificuldade de locomoção.

Parágrafo único. As vagas a que se refere o caput deste artigo deverão ser

em número equivalente a dois por cento do total, garantida, no mínimo,

uma vaga, devidamente sinalizada e com as especificações técnicas de

desenho e traçado de acordo com as normas técnicas vigentes.

Desta forma, sabendo da vigência das supramencionadas normas, justifica-se

o pedido, ressaltando que a maior necessidade se refere às proximidades de agências

bancárias, haja vista que se têm relatos de idosos com dificuldades de locomoção que

necessitam ir até os bancos para saque de aposentadoria.

No mais, sabendo da situação financeira de todos os municípios do Estado,

sugere-se que se proponha as próprias instituições bancárias que colaborem

financeiramente com a sinalização da via e emplacamento das áreas que vierem ser

disponibilizadas para idosos e deficientes.

Autora

___________________________________________________

Lais Helana Lopes da Silva

Vereadora - Legislatura 2021 a 2024

Segunda Secretária da Mesa Diretora da Camara Municipal de Carnaubal

Presidente das Comissões de Educação, Saúde e Orçamento e Finanças

     (88) 9 9630-1872         @laisheleena_           /vereadoralais           @vereadoralais